Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ , А <1Ш:1

3 АПР 2021

31.03.2021
№

782
г. Хабаровск

'Об обращении к Председатели} Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину по вопросу урегулирования на федеральном уровне вопросов
контроля за целевым использованием гражданами древесины, заготовленной ими
для собственных нужд

Законодательная Дума Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение к Председателю Правительства Российской
Федерации М.В. Мишу стину по вопросу урегулирования на федеральном уровне
вопросов контроля за целевым использованием гражданами древесины,
заготовленной ими для собственных нужд (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишу стину.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В.,
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., сенатору Российской Федерации -
представителю от Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В.,
сенатору Российской Федерации -  представителю от Правительства Хабаровского
края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать содействие в решении вопроса,
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление временно исполняющему
обязанности Губернатора Хабаровского края для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
промышленности, предпринимательства и инфраструктуры.

И.В. Зикунова

Отпечатано в ООО «Эффект*-» Заказ Х-209 Тираж 900

Председателю Правительства
Российской Федерации

М.В. Мишустину

Уважаемый Михаил Владимирович!

В соответствии с подпунктом «ф» пункта 2 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 06.11.2020 № Пр-1816 по итогам совещания по вопросам
развития и декриминализации лесного комплекса Правительству Российской
Федерации поручено представить предложения о совершенствовании порядка
заготовки древесины гражданами для собственных нужд.

Депутаты Законодательной Думы Хабаровского края (далее -  Дума, край)
поддерживают инициативу Президента Российской Федерации о
совершенствовании порядка заготовки древесины гражданами для собственных
нужд и обращают внимание на следующие вопросы, возникающие в данной сфере.

Согласно частям 1, 4, 4.1 статьи 30 Лесного кодекса Российской Федерации
(далее -  Лесной кодекс) граждане вправе на основании договоров купли-продажи
лесных насаждений заготавливать древесину для целей отопления, возведения
строений и иных собственных нужд и не могут отчуждать или передавать эту
древесину третьим лицам.

Таким образом, Лесным кодексом закреплен принцип целевого
использования древесины, заготовленной гражданами для собственных нужд, но
отсутствие регламентированного на федеральном уровне механизма контроля за ее
целевым использованием создает предпосылки для увеличения нелегального
оборота древесины.

В соответствии с частью 5 статьи 30 и пунктом 4 статьи 82 Лесного кодекса
к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации
в области лесных отношений отнесено установление законами субъектов
Российской Федерации порядка и нормативов заготовки гражданами древесины
для собственных нужд.

В целях установления механизма контроля за целевым использованием
гражданами древесины, заготовленной ими для собственных нужд, Думой был
разработан проект закона края, которым в рамках регулирования порядка заготовки
гражданами древесины для собственных нужд предлагалось определить порядок
осуществления данного контроля на территории края.

Вышеуказанный проект закона края был направлен для выражения мнения в
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации, поскольку
в силу пункта 2 части 1 статьи 83 Лесного кодекса полномочия органов
государственной власти субъектов Российской Федерации по заключению
договоров купли-продажи лесных насаждений являются переданными от
Российской Федерации.

В своем ответе Министерство природных ресурсов и экологии Российской
Федерации выразило позицию, что субъект Российской Федерации не наделен

МЛИтоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р782_21.doc

2

полномочиями по осуществлению контроля за целевым использованием
древесины, заготовленной на основании договоров купли-продажи лесных
насаждений.

На основании изложенного депутаты Думы обращаются к Вам с просьбой в
целях совершенствования порядка заготовки древесины гражданами для
собственных нужд инициировать разработку проекта федерального нормативного
правового акта, направленного на урегулирование вопросов контроля за целевым
использованием гражданами древесины, заготовленной ими для собственных
нужд.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

МЛИтоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р782_21.с1ос